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ÖZET 

Âli İktisat Meclisi, 1929 Büyük Buhran öncesinde, Türkiye ekonomisinde hızlı büyümeyi 

gerçekleştirmek amacıyla kurulan bir araştırma ve danışma organıdır. Ekonomik büyüme 

yolunda öncü ve uzlaşma özelliği olan Meclis’in başlıca amacı, Türkiye’de yaşanan ekonomik 

ve mali sıkıntılara çözüm bularak iktisadi kalkınmayı sağlamaktı. Türkiye Cumhuriyeti 

Başbakanlığı’na bağlı olarak kurulan Meclis, hükümet tarafından belirlenen konuları 

müzakere ederdi. Türkiye’nin yakın dönem iktisadi tarihi açısından değerli kaynak niteliğinde 

olan Âli İktisat Meclisi raporlarının konuları, dönemin ekonomik koşullarına göre 

belirlenmiştir. 

Bu çalışmada; Âli İktisat Meclisi tarafından yazıldığı halde yayımlanmayan “Âli İktisat 

Meclisi’nin Temmuz 1932 Devre-i İçtimaında Müzakere Edilen İhracat Kredisi ve Teşkilatı 

Hakkında Komisyon Raporu” ve “Türkiye’nin 1933 Tediye Muvazenesi Raporu”, adlı raporlar 

incelenmiştir. Devlet Arşivleri Başkanlığı’nda tespit edilen bu iki rapor, çalışma kapsamında 

ele alınmıştır. Söz konusu iki raporun tam nüshaları paylaşılmış ve içerikleri hakkında bilgiler 

verilmiştir. Bahsi geçen iki raporda; dış ticaret hacminin arttırılması ve cari dengenin 

sağlanması için birtakım önerilerin sıralandığı görülmektedir. Ayrıca raporlarda, Avrupa 

ülkelerinin dış ticaretteki genel durumları ve işleyişleri tetkik edilmiş; buradan hareketle 

Türkiye’deki uygulanabilirlikleri değerlendirilmiştir. Çalışmadan elde edilen bulgulara göre; 

Âli İktisat Meclisi’nin ekonomik büyüme ve kalkınmada önemli bir yürütme organı olduğu 

anlaşılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Âli İktisat Meclisi, Raporlar, Devlet Arşivleri Başkanlığı. 
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ABSTRACT 

Âli Economic Council is a research and advisory body established before the Great Depression 

of 1929 in order to realize rapid economic development in Turkey. The main purpose of the 

Council, which is a pioneer and consensus feature on the path of economic growth, was to find 

a solution to the economic and financial difficulties experienced in Turkey and to ensure 

economic development. The Republic of Turkey would negotiate the issues determined by the 

government established under the Prime Minister's Office. The subjects of the reports of the Âli 

Economic Council, which are valuable resources in terms of the recent economic history of 

Turkey, were determined according to the economic conditions of the period. 

In this study; It has been determined that the reports called the Commission Report on Export 

Credit and Organization Negotiated in the July 1932 Session of the Ali Economic Council and 

the 1933 Report on Turkey's Payment Agreement were written by the Âli Economic Council, 

but they were not published. These two reports, which were identified at the State Archives 

Directorate, were the subject of the study. Full copies of the two reports in question were shared 

and information about their contents was given.In the two mentioned reports; It is seen that a 

number of recommendations have been listed for increasing the volume of foreign trade and 

ensuring the current account experiment. In addition, in the reports, the general situation and 

functioning of European countries in foreign trade were examined; based on this, their 

applicability in our country was evaluated. From the results obtained in the study; It is 

understood that the Âli Economic Council is an important advisory body in economic growth 

and development. 

Keywords: Âli Economic Council, Report, Directore of State Archives 
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1. GİRİŞ 
 

Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde uygulanan yanlış politikalar ve savaşların yol açtığı 

tahribatlar sebebiyle, ülke kaynakları tükenmeye yüz tutmuştu. Ülkede faaliyette bulunan 

işletmelerin ve ticaretin ekseriyetle yabancıların elinde olması, halkı yoksulluğa itmişti. Halkın 

ihtiyaç duyduğu temel metalar bile ithalat yoluyla temin edilmekteydi. İstiklal Mücadelesi’ni 

zaferle taçlandırarak kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin refaha kavuşabilmesi için iktisadi 

açından kalkınması gerekmekteydi (Durdu, 2008: 22). 

Mustafa Kemal Atatürk iktisadi kalkınma yolunda “Siyasî ve askerî zaferler ne kadar büyük 

olursa olsun, İktisat zaferleriyle taçlandırılmazlarsa elde edilen zaferler sürüp gidemez, az 

zamanda söner.” (Sevim, 2006, s. 466-478) vecizesiyle, iktisadi ve siyasi bağımsızlığın 

ayrılmaz bir bütünün parçaları olduğunu ifade etmiştir (Yaktı ve Soylu, 2011: 679). 

Türkiye’nin iktisadi ve içtimai tarihine ilişkin akademik çalışmalarda günden güne niteliksel ve 

niceliksel artışlar yaşanmaktadır. Mevcut çalışmalar içerisinde Cumhuriyet dönemine ilişkin 

araştırmalar olmakla birlikte; ekseriyetle Osmanlı dönemine ait tetkikler ön plandadır. 

Cumhuriyet dönemine ait konuların iktisat tarihçileri tarafından yeterince çalışılmadığı, arşiv 

belgelerinin kifayetle tetkik edilmediği görülmektedir. Bu çerçevede, Cumhuriyet dönemine 

ilişkin kişi, müessese ve olgular üzerine gerçekleştirilen araştırma ve tezlerin arttırılması 

gerekmektedir. Bu türden çalışmalara konu olacak bir müessese de Âli İktisat Meclisi’dir. Âli 

İktisat Meclisi, Türkiye Cumhuriyeti’nin ekonomik kalkınma politikalarının belirlenmesinde 

araştırma ve danışma organı olarak kurulmuştur. 

Türkiye iktisadi tarihinde önemli bir müessese olan Âli İktisat Meclisi’nin hazırladığı raporlar, 

Cumhuriyet dönemi iktisadi tarihi açısından çok değerli kaynaklardır. Bir kısmı Osmanlı 

Türkçesi olarak yazılan bu raporlar; kütüphanelerden, arşivlerden ve sahaflardan temin 

edilmiştir. Ancak “Âli İktisat Meclisi’nin Temmuz 1932 Devre-i İçtimaında Müzakere Edilen 

İhracat Kredisi ve Teşkilatı Hakkında Komisyon Raporu” ve “Türkiye’nin 1933 Tediye 

Muvazenesi Raporu” isimli raporlar, Âli İktisat Meclisi tarafından kaleme alındığı halde 

yayımlanmamıştır. Bahsi geçen bu raporlar, T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri 

Başkanlığı’nda tespit edilmiş; bu çalışmaya konu edilmiştir. 
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2. ÂLİ İKTİSAT MECLİSİ’NİN KURULUŞU, ÖRGÜTSEL YAPISI VE AMACI 

 

1927 yılında ve 1170 sayılı Âli İktisat Meclisi Hakkında Kanun’un 1. maddesine binaen, Meclis 

Başbakanlığı’na bağlı olarak kurulmuştur. Meclis’in fahri başkanı Başvekil, ikinci fahri başkanı 

ise Ticaret Vekili olup toplam 26 üyeden oluşmaktaydı. Başvekil ve Ticaret Vekili dışındaki 24 

üyeden 12’si,1’i askeri kuvvetler mensubu olmak üzere, bakanlar kurulunca belirleniyordu. 

Diğer 12 üyenin seçimi ise 11 Ocak 1928 tarihli Talimatname’de belirtilmişt ir. 

Talimatname’nin 3. maddesinde belirtildiği gibi, 12 üyenin 4’ü ticaret ve sanayi odalarının 

ithalatçı, ihracatçı, vapurcu ve fabrikatörlerden, 1’i bankacılardan, 1’i demiryolculardan, 2’si 

ziraatçılardan, 1’i kooperatifçilerden, 1’i ticaret ve zahire borsasından, 1’i kambiyo borsasından 

ve 1’i madencilerden seçiliyordu. Bu üyeler arasından iki dönem için bir reis ve bir de reis vekili 

tayin edilirdi (Akın ve Bayraktar, 2011: 2). 

 

Meclis’te hükümet tarafından tayin edilen ve daimî olarak görev yapan bir kâtip-i umumi ve üç 

kâtip-i umumi muavini bulunurdu. Meclis’in ihtiyaç duyduğu memur, çevirmen ve diğer 

görevliler ise Başvekâlet tarafından tayin edilirdi. Üyelik süresi dört yıl olup ilk iki yılın 

sonunda hükümet ve diğer kuruluşlar tarafından seçilmiş olan üyelerin yarısı kurayla 

değiştirilirdi. Mevcut bir üyenin ismi kurada çıkması durumunda, vazifesine aynen devam 

ederdi. Meclis ocak ile temmuz aylarında olmak üzere, yılda iki defa 15 günlüğüne Ankara’da 

toplanırdı. İhtiyaç duyulması halinde, Meclis toplantısı Bakanlar Kurulu kararıyla 15 gün daha 

uzatılabilirdi. Meclis, kâtip-i umumisi aracılığıyla hükümetten tevdi edilen hususlarının yanı 

sıra Başvekâletçe onaylanmış ve havale edilmiş olan meseleleri de müzakere ederdi. Meclisin 

mütalaaları istişari mahiyette olup kararları oyçokluğuyla alınırdı (Akın ve Bayraktar, 2011: 

117). 

Âli İktisat Meclisi’nin 24 Mart 1927 tarihli esbab-ı mucibe mazbatasında, Meclis’in 

kuruluş gayesi şu şekilde ifade edilmiştir: 

“…Memleketimizde mümkün olduğu kadar seri surette iktisadî bir inkişafa 

mazhariyeti temin edebilmek ve bu vadide tahaddüs eden müşkülatın izalesi 

imkânlarını taharri eylemektir… Devletin farklı birimlerinin kendi alanlarındaki 

iktisadi faaliyetleri yürütürken… Gerek bu daireler arasındaki ahenk ve irtibatı 
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temin, gerek coğrafî ve içtimaî muhtelif menafi ve şeraiti-i iktisadiyeyi tevzin 

etmek… hususundaki engellerin aşılmasında ve gidilecek muvafık yolu intihap 

eylemek” (Akın ve Bayraktar, 2011: 116). 

 

            25 Haziran 1927 yılında kurulan Meclis’in amaçları; 

 

1) Memleketin iktisadiyatı ile alakadar olmak üzere hükümetce tanzim kılınacak 

kanun ve nizamname layihaları ve hükümetten tevdi olunacak iktisadi mesail 

hakkında beyanı mütalaa etmek 

2) İktisatla alakadar kanun ve nizamnamelerin memleket ihtiyacatına derece-i 

tevafukunu ve bunlar arasındaki ahenk ve irtibatı tetkik ve lüzum görülecek 

tadilatı esbabı mucibesiyle hükümete teklif eylemek 

3) İktisadi ihtiyaçlarımızın usul ve sistemler hakkında hakkında tetkikat icra 

etmek 

4) Umumi iktisat cereyanlarını takip ve memleket iktisadiyatına derece-i tesir ve 

alakalarını tetkik ve bu husustaki mesaisinin netayicini hükümete arz etmek 

(Akın ve Bayraktar, 2011: 117). 

 

             İktisat Vekili Mustafa Şeref Bey, Âlî İktisat Meclisi’nin açılışında yaptığı konuşmasında,                

Meclis’in kuruluş amacına yönelik şu açıklamalarda bulunmuştur: 

“Size arz edebilirim ki dün iktisadî işlerde -Gölge etme başka ihsan istemem- diyen 

bir vatandaş, bugün gerek tek tek meseleler hakkında ve gerek sistem vücuda 

getirebilecek umumî esaslar hakkında devletten daima müdahale ve himaye talep 

etmektedir. Gün geçmiyor ki; İktisat Vekili sıfatı ile bir vatandaşın iktisadî bir 

mesele üzerinde müdahale ve himaye talebi ile karşılaşmayayım. Gene gün 

geçmiyor ki, devlet reisi veya hükümet reisi tarafından bendenize havale edilen 

iktisadî işlere ait vatandaş istidalarıyla karşılaşmayayım. Bütün bunlar devlet 

camiasına dâhil fertlerin ve grupların devlet vazifeleri hakkında düşüncelerinde bir 

değişiklik olduğunu gösterir. Bu değişiklik devletin uzuvları üzerinde etkisini 

gösterecektir. İşte bu tesir ve icaptan Âli İktisat Meclisi oluştu.” (Kuruç, 1988: 126). 



197  

Âli İktisat Meclisinin Yayınlanmayan İki Raporu (1932-1933) 

 
 

 
Âli İktisat Meclisi’nin kuruluşu, başta iş çevreleri olmak üzere, muhtelif kesimler tarafından 

yakından takip edilmiştir. Meclis faaliyetlerine başlamadan önce, kanun önergesinin TBMM’ye 

sunulduğu günlerde Galip Bahtiyar “Şu suretle Türkiye Cumhuriyeti kendine çizmiş olduğu 

iktisadî programın esası noktalarından birini daha tatbike girişmiş demektir.” (Bahtiyar, 1927: 

257; akt. Koraltürk, 1996: 50) ifadeleriyle, İstanbul Ticaret ve Sanayi Odası’nın Meclis’i 

desteklediğini dile getirmiştir. Bahtiyar ayrıca, Meclis’in Büyük Buhran’a karşı verilen 

mücadele çerçevesinde kurulan bir müessese olduğunu belirtmiştir. 

            İsmet İnönü Paşa 1 Kasım 1927 tarihinde Büyük Millet Meclisi’nde okuduğu metinde şu 

sözleri ifade etmiştir: 

            “İktisadî faaliyetlerimizi evvelemirde ve bilhassa memleketin iktisadî açığını kapamak 

hedefine temerküz ettirmeğe çalışacağız. Derhal teşkil edeceğimiz Âli İktisat Meclisinin 

gerek bu hususta ve gerek hayat pahalılığında hükümete fennî birçok delaletler 

yapabileceğini kuvvetle ümid ediyorum.” (Öztürk, 1968: 94). 

 

           Ticaret Vekili Rahmi Bey ise Meclisi’ şu sözlerle nitelendirmiştir: 

            “İşbu heyet-i alîye Türkiye’nin bütün şubelerine mensub ihtisas erbâbından mürekkeb 

olacaktır. Şu hâlde rehberlik vazifesi de tamamıyla ehl ve salahiyatdar zevata tevdi 

olunuyor demekdir ki bu tarz teşekkül meclisin kendinden beklenilen fevaidi temin 

edeceği gav-ı zemindir.” (Bahtiyar, 1927: 257). 

 

            İktisat Vekili Mustafa Şeref Özkan Bey 1930’da Meclis’in açılışında üyelere hitaben                

yaptığı konuşmasında şu ifadeleri kullanmıştır: 

            “Dün devlet teşkilatı içinde sizin heyetiniz gibi bir taazzuv yoktu. Bugün ise siz, millet 

dediğimiz büyük mütesanit toplulukta bulunan, iktisadî grupların menfaatleri elde etmek 

için hangi yollardan yürümek lâzım geldiği -hatta bir dereceye kadar initiative 

salahiyetine müstenit olarak- beyan etmek üzere devletin en yüksek uzvu olan hükümetin 

yanı başında, kanunî bir mevcudiyetle varsınız. Mesainiz temsil ettiğiniz grupların 

menfaatlerini birbirlerile mezç ve telif etmek, millî iktisadın esasını teşkil eden ahengi 

korumak ve kuvvetlendirmek olacaktır...” (Kuruç, 1988: 126-127; akt.Koraltürk, 1996: 

50). 
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İşlevleri açısından değerlendirildiğinde, Âli İktisat Meclisi’nin kurulduğu dönemde yabancı 

ülkelerde de benzer ihtisas meclislerinin faaliyette bulunduğu bilinmektedir. Örneğin; İspanya, 

İngiltere, Fransa, İtalya, Lehistan, Almanya ve Yunanistan’da farklı baskı kesimlerinin temsil 

edildiği, uzlaştırmacı kurumlar faaliyetlerini sürdürmüşlerdir (Koraltürk, 1996, s. 49; Tekeli ve 

İlkin 1977:59-62). Devletin izleyeceği iktisat politikalar, diğer bir ifadeyle devletçilik ilkesinin 

belirgin hale gelmesi ve Birinci Beş Yıllık Sanayi Planı’nın hazırlanmasının akabinde Âli 

İktisat Meclisi’nin işlevi kalmamış; Meclis 1935 Bütçe Kanunu’nun 25. maddesi ile 

feshedilmiştir (Boratav, 1982: 89). 

3.SONUÇ 
 

Bu çalışmada, “Âli İktisat Meclisi’nin Temmuz 1932 Devre-i İçtimaında Müzakere Edilen 

İhracat Kredisi ve Teşkilatı Hakkında Komisyon Raporu” ve “Türkiye’nin 1933 Tediye 

Muvazenesi Raporu” isimli raporlar incelenmiş olup içerikleri hakkında birtakım bilgilere 

ulaşılmıştır. 

 

Âli İktisat Meclisi’nin Temmuz 1932 Devre-i İçtimaında Müzakere Edilen İhracat Kredisi ve 

Teşkilatı Hakkında Komisyon isimli raporda; öncelikle ihracatın değer ve miktar açısından 

hacmini arttırmak, ihracatı teşvik etmek için dış ticaret kredilerinin önemine ve lüzumuna 

değinilmiştir. Bunların yanı sıra bahsi geçen raporda, kredilerin ticari ilişkilerde oldukça önemli 

olduğuna değinilmiş; ticaret-i hariciye kredisinin lüzum ve ehemmiyeti konusunun 

derinlemesine irdelenmiştir. İhracat kredilerinin sadece vadeli satış işlemlerinde değil; aynı 

zamanda peşin ödemeli ihracat işlemlerinde de kredi kullanımının faydalı olduğu ifade 

edilmiştir. Çünkü ihracat hacminin arttırılmasının ülkenin kalkınmasındaki önemli araçlardan 

biri olduğu vurgulanmıştır. Bu çerçevede, bankaların ihracat kredisi hizmetlerinin artırılması 

gerektiği belirtilmiştir. 

 

Raporda, ihracat kredilerinin diğer ticari kredilerden farklı hüküm ve esaslara dayandığından 

bahsedilmiştir. Türkiye’de faaliyet gösteren yerli veya yabancı bankaların ihracat mevzusunu 

bütünüyle ihmal etmedikleri; ancak ticaret-i hariciyemizin inkişafı için ihtiyaç duyulan kredi, 

teşvik ve desteklerin yeterli düzeyde olmadığı tespit edilmiştir. Bu bağlamda, ihracat 

kredilerinin diğer ülkelerdeki farklı uygulama yöntemleri ve yabancı ihracat kredi kurumlarının 
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genel durumları ve işleyişleri irdelenmiş; buradan hareketle ülkemizde uygulanabilirlikleri 

değerlendirilmiştir. 

 

Türkiye’nin 1933 Tediye Muvazenesi Raporu’nda ise dış ticaret işlemlerinde gerçekleşen 

ihracat ve ithalat verileri paylaşılmıştır. Raporda dış ticaret işlemleri aktif ve pasif olmak üzere 

iki kısımda kaydedilmiştir. Aktif kısımda ihracat değerleri yer alırken, pasif kısımda ithalat 

verileri yer almıştır. Bu çerçevede, 1933 yılında Türkiye’nin toplam ihracat değeri 107.435.853 

TL iken; ithalat değeri ise 126.669.388 TL’dir. Bu veriler, ülkemizin 1933 yılı dış ticaret 

hacminin 234.105.241 TL ve dış ticaret açığının ise 19.226.476 TL olduğunu göstermektedir. 

Bununla birlikte dış ticaret açığının sırasıyla; sermaye hareketleri, devlet işlemleri ve faiz 

ödemelerinden kaynaklandığı tespit edilmiştir. Buna karşın dış ticaret fazlası ise sırasıyla; 

emtia, ticari hizmetler ve seyahatler muhacirleri kalemlerinden elde edilmiştir. Raporda ayrıca, 

1926 yılından 1933 yılını kadar ihracat ve ithalat verilerine de yer verilmiştir. Bahsi geçen her 

iki rapordan; dış ticaret açığının oluşmasına sebep olan ekonomik unsurların teşvik ve 

desteklerle azaltılabileceği, özellikle bankaların verecekleri kredilerle ihracat hacminin artacağı 

ve böylece dış ticaret açığını azaltacağı anlaşılmaktadır. 
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